
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 67 del 02/04/2020

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - SP110 "VARANO-SOLIGNANO" LAVORI 

DI  MESSA  IN  SICUREZZA  MEDIANTE  RIFACIMENTO  DEI  GIUNTI  DI  DILATAZIONE  DEL 

PONTE SUL TORRENTE CENO E ALTRI MANUFATTI LUNGO LA VIABILITA' PROVINCIALE - 

APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO (CUP: D23D19000130003)

IL PRESIDENTE

PREMESSO:
che il CUP è il seguente: D23D19000130003;

che  il  Servizio  Viabilità  e  Infrastrutture  della  Provincia  di  Parma  ha  avviato  un  piano  di 
monitoraggio dei ponti e dei manufatti presenti lungo le strade provinciali;

che dai sopralluoghi eseguiti dai tecnici del Servizio si è evidenziata la necessità di eseguire lavori 
di sostituzione dei giunti di dilatazione lungo alcuni manufatti provinciali e precisamente:

- viadotto lungo S.P. 32 Pedemontana sul torrente Parma in località Panocchia;
- manufatto lungo S.P. 11 di Busseto all’ingresso di Soragna
- manufatto lungo S.P. 110 Varano-Solignano sul Torrente Ceno

che il Decreto del Presidente n.145 del 16.07.2019 ha approvato gli studi di fattibilità del Servizio 
Viabilità contenuti nella 4^ variazione al Bilancio di Previsione 2019-2021, fra i quali quello relativo 
al  progetto  denominato  “Interventi  di  manutenzione  straordinaria  manufatti”  per  complessivi  € 
200.000,00.

che il  Consiglio Provinciale con atto n. 37 del 30.09.2019 ha approvato la sesta variazione al 
bilancio 2019-2021 iscrivendo una ulteriore quota di € 50.000,00 relativa al progetto citato;

Decreto Presidenziale  n. 67 del 02/04/2020 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



che con Determinazione Dirigenziale 1169/2019, si è provveduto ad affidare le prestazioni relative 
alla progettazione esecutiva  ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 50/2016 comma 4,  al Coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dell’intervento in oggetto all’ing. Emanuele 
Fantuzzi con studio in V. Toscana n. 45/1 43123 Parma, P.IVA 01894220340, per l’importo di € 
12.000,00, oltre ad € 480,00 per oneri (CNPAIA 4%) ed   € 2.745,60 per iva (22%), così per un 
totale di € 15.225,60;

che con Decreto Presidenziale n. 55 del 11/03/2020 è stato approvato il “ RIACCERTAMENTO 
ORDINARIO 2019 E CONSEGUENTI VARIAZIONI DI BILANCIO”;

che il  professionista di  cui  sopra, con lettera di  trasmissione prot.  n.  7592 del  26/03/2020,  ha 
provveduto  a  consegnare il  progetto  esecutivo  redatto  ai  sensi  dell’art.  23  del  D.Lgs 50/2016 
comma 4, avente il seguente quadro economico:

A.1) Importo lavori a base d’asta € 180.599,58

A.2) Oneri di sicurezza € 6.417,58

A.3) Opere a base di appalto € 187.017,16

   

 Somme a disposizione:  

B.1) IVA 22% su A3 € 41.143,78

B.2) Art. 113 D.lgs 50/2016 € 3.740,34

B.3) Contributo Anac € 30,00

B.4) Spese tecniche (compresa IVA e oneri) € 15.225,60

B.5) Imprevisti/arrotondamenti iva c. € 2.843,12

B.6) Totale somme a disposizione € 62.982,84

   

 Totale complessivo € 250.000,00

e composto dai seguenti elaborati progettuali:

 M01 – RELAZIONE SPECIALISTICA PONTE MAMIANO
 M02 CALCOLI DELLE STRUTTURE E DEGLI IMPIANTI PONTE MAMIANO
 M03 – PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA PONTE MAMIANO
 M04 – ELABORATO GRAFICO PONTE MAMIANO
 S01 – RELAZIONE SPECIALISTICA PONTE SORAGNA
 S02 CALCOLI DELLE STRUTTURE E DEGLI IMPIANTI PONTE SORAGNA
 S03 – PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA PONTE SORAGNA
 S04 – ELABORATO GRAFICO PONTE SORAGNA
 V01 – RELAZIONE SPECIALISTICA PONTE VARANO
 V02 CALCOLI DELLE STRUTTURE E DEGLI IMPIANTI PONTE VARANO
 V03 – PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA PONTE VARANO
 V04 – ELABORATO GRAFICO PONTE VARANO
 X01 – RELAZIONE TECNICA GENERALE
 X02 – QUADRO ECONOMICO
 X03 – CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO – PARTE GENERALE
 X04 – CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO – NORME TECNICHE
 X05 – COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
 X06 – ELENCO PREZZI UNITARI

Decreto Presidenziale n. 67 del 02/04/2020 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



 X07 – QUADRO DI INCIDENZA DELLA MANO D’OPERA
 X08 – PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO
 X09 – CRONOPROGRAMMA

Visto il verbale di validazione con esito positivo del RUP firmato digitalmente in data 26.03.2020 ai 
sensi e con gli effetti di cui all’art. 26 c.6 e c.8 del D.Lgs. n. 50/2016;

Visto il “Regolamento recante norme e criteri per la ripartizione dell’incentivo di cui all’articolo 113 
del  d.lgs.  18.04.2016 n.  50/2016 e ss.mm.ii.,  approvato  con Decreto  Presidenziale  n.  255 del 
18/11/2019 attualmente vigente;

CONSIDERATO
che con nota prot.  7182 del 19/03/32020 è stato avviato l’iter per la costituzione del gruppo di 
lavoro relativo al presente procedimento per un importo complessivo pari a € 2.992,27 relativo al 
comma 3 dell’art. 113 del D.lgs 50/2016;

Dato  atto  inoltre  che,  ai  sensi  dell’art.  200 del  D.Lgs.  267/2000,  il  presente  investimento  non 
presenta oneri di gestione in quanto trattasi di messa in sicurezza di manufatti, né oneri finanziari;

Sentito  il  Consigliere delegato Giovanni Bertocchi di  cui  al  provvedimento del  Presidente prot. 
31633 del 28/11/2018;

Acquisito  il  parere  favorevole  del  Responsabile  del  Servizio  Viabilità  e  Infrastrutture  e  del 
Ragioniere Capo, rispettivamente in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs.267/2000;

Visti:
il D.Lgs. n.267/2000;
il D.Lgs. 50/2016 e smi;

DECRETA

di  approvare il  progetto  esecutivo  ai  sensi  dell’art.  23 del  D.lgs 50/2016  dell’intervento SP110 
“VARANO-SOLIGNANO”  LAVORI  DI  MESSA IN  SICUREZZA MEDIANTE  RIFACIMENTO DEI 
GIUNTI DI DILATAZIONE DEL PONTE SUL TORRENTE CENO E ALTRI MANUFATTI LUNGO LA 
VIABILITA’ PROVINCIALE per un importo complessivo pari ad € 250.000,00, allegato al presente 
atto;

di dare atto:
che, ai sensi dell’art.200 del D. Lgs. 267/2000, per la tipologia di lavori di messa in sicurezza della 
viabilità, non risultano maggiori oneri di gestione, né finanziari;

di  prenotare la  spesa  di  complessiva  di  €  250.000,00 pari  al  QTE del  progetto  al  Cap.  PEG 
216600220000 (Manutenzione Straordinaria ponti), Titolo 2°, Missione 10 (Trasporti e diritto alla 
mobilità),  Programma  05  (Viabilità  e  infrastrutture  stradali),  Codice  bilancio  U.2.02.01.09.012 
(Infrastrutture  stradali)  nell'ambito  dell'impegno  457  del  bil.  2020,  reiscritto  per  esigibilità 
posticipata a seguito del Riaccertamento ordinario 2019 approvato con D.P. 55/2020 e finanziato 
da FPV derivante Avanzo;

di dare atto che la spesa sarà esigibile entro il 31/12/2020;

di  dare  atto  altresì  che  il  presente  provvedimento  è  da  intendersi  esecutivo  all’atto  della  sua 
sottoscrizione.

Il Presidente

Decreto Presidenziale n. 67 del 02/04/2020 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



(ROSSI DIEGO)
con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 67 del 02/04/2020 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 1389 /2020 ad oggetto:

"  SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  SP110  "VARANO-SOLIGNANO"  LAVORI  DI 

MESSA IN SICUREZZA MEDIANTE RIFACIMENTO DEI GIUNTI DI DILATAZIONE DEL PONTE 

SUL  TORRENTE  CENO  E  ALTRI  MANUFATTI  LUNGO  LA  VIABILITA'  PROVINCIALE  - 

APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO (CUP: D23D19000130003) “

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 01/04/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE -
 ECONOMATO - SISTEMI INFORMATIVI 

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1389 / 2020 ad oggetto:

SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  SP110  "VARANO-SOLIGNANO"  LAVORI  DI 

MESSA IN SICUREZZA MEDIANTE RIFACIMENTO DEI GIUNTI DI DILATAZIONE DEL PONTE 

SUL  TORRENTE  CENO  E  ALTRI  MANUFATTI  LUNGO  LA  VIABILITA'  PROVINCIALE  - 

APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO (CUP: D23D19000130003) 

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 02/04/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


